新疆维吾尔自治区工程造价咨询服务收费管理规定

新计价房［2002］866号

伊犁哈萨克自治州计委（物价局）、建设局，各地、州、市计委（物价局）、建设

局：

按照国务院及建设部有关规定，我区的工程造价咨询单位已完成了脱钩改制

工作。为进一步加强对工程造价咨询单位收费的管理，规范收费行为，自治区计

委、建设厅制定了《新疆维吾尔自治区工程造价咨询服务收费管理规定》 （以

下简称《规定》），现予以下达，请各地贯彻执行。

本《规定》施行前，已完成委托合同工作量 50％以上的，工程造价咨询收

费仍按原合同执行；已完成委托合同工作量不足 50％的，工程造价咨询服务收

费由委托双方参照本《规定》协商确定。

新规定施行后，原自治区物价局、计委新价非字［1994］30 号文件及附件同

时废止。

附件：1.新疆维吾尔自治区工程造价咨询服务收费管理规定

附件：2.工程造价咨询服务收费

新疆维吾尔自治区工程造价咨询服务收费管理规定

《中华人民共和国价格法》及有关法律、法规、规章，结合自治区实际情况，制

定本规定。

第二条本规定及收费标准适用于自治区境内依法取得相关业务资质的建设

工程造价咨询服务收费行为。

第三条本规定所称工程造价咨询服务收费包括：建设项目投资估算的编制、

审核及项目经济评价；工程概算、预算、结算、竣工决算、工程招标底价、投标

报价的编制、审核；工程变更及合同价款的调整和索赔费用的计算；建设项目各

阶段的工程造价控制；工程经济纠纷的鉴定以及其它与工程造价业务有关的服务。

第四条工程造价咨询服务收费根据服务内容分别实行政府指导价和市场调

节价。工程概算、预算、竣工结 (决)算、工程招标底价、投标报价的审核以及工

程经济纠纷的鉴定收费实行政府指导价。除上述服务内容外，第三条中的其它服

务内容实行市场调节价。

第五条实行政府指导价的工程造价咨询服务收费标准按差额定率分档累进

法计算，基准价见附表。根据工程项目难易程度，委托双方可以在基准价的基础

上，上下 10％的浮动幅度范围内，协商确定具体收费标准。

实行市场调节价的工程造价咨询服务收费，由委托双方协商确定收费标准。

第六条对于涉外工程造价咨询业务中有特殊要求的，工程造价单位可与委托

方协商确定咨询费用。

第七条工程造价咨询单位实施收费必须具备下列条件：

1．经工商行政管理部门批准，办理注册登记，取得《法人营业执照》；

2．持国家或自治区建设行政主管部门核发的《工程造价咨询单位资质证书》；

3．依法进行税务登记，取得税务登记证书。

第八条工程造价咨询单位服务收费时应遵循公开、公正、诚实信用的原则，

与委托人签订委托合同，明确服务内容、时限、质量、双方义务和责任、收费的

方式、收费标准和付款时间。

第九条工程造价咨询单位应当按照国家计委第 8 号令《关于商品和服务实

行明码标价的规定》，告知委托人有关服务项目、服务内容、收费依据以及收费

标准。

第十条工程造价咨询实行自愿委托、委托人付费，任何部门、单位和个人都

不得强制服务，强行收费。

第十一条工程造价咨询单位应按照国家和自治区有关造价咨询的法规、政策

及业务规程提供咨询服务，保证成果文件的合法性和真实性。工程造价咨询结果

达不到合同规定的工作内容和深度的，工程造价咨询单位应负责修改完善，委托

方不再另支付咨询费。咨询结果造成委托方经济损失的，应按合同法和委托合同

承担相应的法律、经济责任。

第十二条委托方应按照合同规定及时间向工程造价咨询单位提供咨询业务

所必须的工作条件和资料。由于委托方原因造成延长期限的，工程造价咨询单位

不承担违约责任。

第十三条委托方对工程造价咨询结果有异议的，可按国家及自治区有关规定

 3

复核所造成的费用；误差在±3％以上的，原工程造价咨询单位承担复核所造成

的费用，同时应退还收取的服务费，具体金额由双方在合同中约定。

第十四条违反本规定和国家有关价格法律、法规规定的，由政府价格主管部

门依据《中华人民共和国价格法》、《价格违法行为行政处罚规定》予以处罚。

第十五条本规定及所附收费标准由自治区发展计划委员会负责解释。

第十六条本规定自二○○二年六月一日起施行。

附件：

新疆维吾尔自治区工程造价咨询服务收费管理规定

(差额定率分档累进法)

按上述收费标准计算服务费不足 1000 元的，按 1000元收取。

例如：某项目审核竣工结算的建安工程费为 8000万元，服务费为 200×6．0‰+(500-200)×5．0‰＋(1000-500)×4．5‰+(3000-1000)×

4．0‰+(5000-3000)×3．5‰+(8000-5000)×3．0‰＝29．7万元

序号 服务项目

划分标准

收费基数 200万元及以下
200 万元以上

至 500万元

500万元以上至

1000万元

1000 万元以上

至 3000万元

3000万元以上

至 5000万元

5000 万元

以上

1 审核概算 设计概算 2．0‰ 1．5‰ 1．0‰ 0．8‰ 0．6‰ 0．4‰

2 审核预算、标底及投标报价 建安工程费 4．5‰ 4．0‰ 3．5‰ 2．5‰ 1．5‰ 1．0‰

3 审核竣工结（决算） 建安工程费 6．0‰ 5．0‰ 4．5‰ 4．0‰ 3．5‰ 3．0‰

4 工程造价经济纠纷的鉴定 鉴定标的 8．0‰ 7．5‰ 7．0‰ 6．0‰ 5．0‰ 4．0‰